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Hvilke vandlab indgar i arbejdet - afgraensning

Alle vandomrader i vandlgb, der har et opland pa mindst 10 km?2.

- Vandlgb med et opland under 10 km?2, som opfylder miljgmalet om god
okologisk tilstand eller har et fysisk potentiale til at opna det.

- Det fysiske potentiale vurderes efter faste kriterier ud fra konkrete oplysninger
om vandlgbets fald, slyngningsgrad og fysiske variation. Vandlgb omfattes,
hvis faldet 2 3 promille eller slyngningsgraden 2 1,05 eller Fysisk Indeks 2 0,41.

- Ministeren har besluttet, at 500 km vandigb med et opland pa mindst 10 km?
igen skal indga. Kriterier om at kunstige og sterkt modificerede vandigb ikke
indgar er dermed ikke lzengere geeldende.

- Vandlgb med vasentlig forekomst af okker indgar i arbejdet.

- Korte straekninger, der ikke lever op til ovennavnte krav, kan dog indga i, hvis

de ligger indskudt mellem laengere strakninger, der lever op til kravene.

| alt ca. 7.400 vandigbsvandomrader med en samlet lzengde pa ca. 18.500 km.
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Udpegning af kunstige og staerkt modificerede
vandigb

- Vandradene skulle i 2017 indstille kandidater til udpegning som kunstige eller
staerkt modificerede.

- Som foelge af arbejdet har ministeren besluttet, at ca. 65 km vandigb, der tidligere
var klassificeret som naturlige, nu udpeges som kunstige i den nye afgraensning,
Der er dels tale om ca. 50 km vandigb med et opland under 10 km?, der vurderes at
have et fysisk potentiale til at kunne opna god tilstand, dels ca. 15 km med et
opland over 10 kmZ,

- Ca. 130 km vandigb, der tidligere var udpeget som kunstige, er nu omvendt
klassificeret som naturlige. Stgrstedelen af disse vandlgb var ikke tidligere en del
af afgreensningen. Der er tale om vandlgb med et opland under 10 km?, der dog
vurderes at have et fysisk potentiale til at kunne opna god tilstand. De indgar
dermed i den nye afgraensning.

- Endelig er ca. 160 km vandigb, der tidligere var klassificeret som naturlige, nu
udpeget som staerkt modificerede.



Afgraensning vandlgb —
Vandradsarbejdet til VP3
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Forelobige miljgmal

Miljemal for VP2 danner udgangspunkt for de forelgbige miljgmal til
vandradsarbejdet og den senere basisanalyse.

Miljomalet er i udgangspunktet ’god gkologisk tilstand”

Miljomalet for kunstige og staerkt modificerede vandomrader er godt
okologisk potentiale.

Vandlgbenes miljgmal fremgar af kortgrundlaget for vandradsarbejdet
som en forelgbig malsatning for det enkelte vandomrade.

De endelige miljgmal forventes fastsat i forbindelse med vedtagelse af
vandomradeplanerne for 2021-2027.
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Miljgmal

- kvalitetselementer

Miljgmalet fastsaettes med udgangspunktet i kvalitetselementerne planter, smadyr
og fisk.

Biologisk Indgar i VP2 Indgar i Forventes at indga i Bemarkninger
kvalitetselement Vandradsarbejdet |VP3

Smadyr — DVFI

Fisk
Orredindeks
Artsindeks

Vandlgb

Makrofytter

Fytobenthos -
alger

Ja

Ja

Ja

Nej

Ja

Ja

Nej

Ja

Ja

Ja

Efter radgivning fra AU er
graenseveerdier og
anvendelsesomrader for
artsindekset justeret:

| vandlagb, der er mere end 5
meter brede, anvendes
artsindekset, mens
grredindekset anvendes for
vandlgb under 5 meter i
bredden.

Vandplanter i type 1-vandigb
indgik ikke i VP2. Der
foreligger fa data fra type 1-
vandlagb.

Indeks udviklet i 2019 — skal
dog interkalibreres for
anvendelse.



Vurdering af tilstand

Data fra det nationale overvagningsprogram NOVANA.
Fiskeundersggelser fra DTU Aqua.

Tilgaengelige data fra kommuner nar de er frembragt i overensstemmelse med
de tekniske anvisninger for NOVANA-programmet.

For bledbundsvandlgb kan de nationale overvagningssystemer ikke
anvendes til vurdering af overvagningsresultater og klassificering af tilstand.

Data fra perioden frem til og med 2018 er medtaget.

Som udgangspunkt anvendes data fra perioden 2014-2018, men data fra 2009
kan medtages, hvis de fortsat vurderes at vaere reprasentative.

Vandomrader uden overvagningsdata fra 2009 og frem vurderes at have
ukendt tilstand.
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Vandlgb med data — smadyr — fisk — planter og samlet
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Vandomrader bedemmes ud fra det foreliggende videngrundlag fra NOVANA, DTU, kommuner
m.fl.

Foreligger viden for et eller flere kvalitetselementer vurderes tilstanden pa baggrund heraf.

Biologisk kvalitetselement |Anvendt pa antal vandligb

Km vandlgb

% af alle malsatte

Smadyr (DVFI) 16.900 91
Fisk (DFFV) 10.700 58
Vandlgbsplanter 4.400 24
Samlet 17.100 93

Ukendt 1.350 7
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Tilstandsvurdering - — e
malopfyldelse

Tilstandsvurdering Biologisk kvalitets- Forelobigt miljgmal opfyldt Forelgbigt miljgmal ikke opfyldt
element (afrundede tal) (afrundede tal)

Km % af % af hvor Km % af % af hvor
vandlgb malsatte kvalitets- vandlgb malsatte kvalitets-

elementet elementet
er anvendt er anvendt
Smadyr (DVFI) 10.600 57 63 6.300 34 37
Fisk (DFFV) 3.000 16 28 7.700 42 72
Vandlgbsplanter 1.850 10 42 2.550 14 58
(makrofytter) (DVPI)
Samlet 5.100 28 30 12.000 65 70
(2.293 stk.) (3.845 stk.)

Ukendt 1.350
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Tilstandsvurdering smadyr
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Darlig okologisk tilstand
Maksimalt ekologisk potentiale
Godt akologisk potentiale
IModerat skologisk pofentiale
Ringe akologisk potentiale
Darligt okologisk potentiale
Ukendt filstand
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Tilstandsvurdering fisk

Vandisb. Gkologisk tilstand. Fisk
Haj ekologisk filstand ]
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Tilstandsvurdering vandplanter
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Tilstandsvurdering samlet vurdering
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Risikovurdering

Der er foretaget en vurdering af risikoen for, at miljgmalet god tilstand ikke vil vaere opfyldt ved
udgangen af planperioden 2021-2027 efter gennemforelse af de foranstaltninger, som allerede er
ivaerksat eller besluttet.

Formalet med risikovurderingen er at opgere behovet for fastsaettelse af yderligere foranstaltninger.

Konkret er indarbejdet effekten af indsatsprogrammet for fysiske forbedringer i vandigbene fra
Vandomradeplan 2015-2021.

Et vandomrade er dermed i risiko for manglende malopfyldelse i 2027, hvis:

- tilstandsvurderingen viser, at vandomradet ikke opfylder miljgmalet, eller
- vandomradet ikke er omfattet af indsatsprogrammet for vandomradeplanerne 2015-2021 .

Indsatser for at forbedre den fysiske tilstand i vandlgbene i 2015-2021 i Danmark
Der er tre risikoklasser for et vandomrade:
- irisiko for manglende malopfyldelse,

- ikke i risiko for manglende malopfyldelse, eller
- risikoen kan ikke vurderes.
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Risikovurdering samlet vurdering
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Risiko for ikke at opfylde |Biologisk kvalitets- Ikke i risiko for manglende I risiko for manglende malopfyldelse
miljemal 2021 element malopfyldelse (afrundede tal)

(afrundede tal)

% af % af hvor Km vandlgb % af % af hvor
malsatte kvalitets- malsatte kvalitets-

Km vandigb

elementet er elementet er
anvendt anvendt
Smadyr 12.400 67 73 4.650 25 27
Fisk 6.550 35 57 5.000 27 43
Vandlgbsplanter 5.400 29 75 1.850 10 25
MFS
Samlet 8.600 46,5 50 8.600 46,5 50

Risiko for manglende
malopfyldelse kan ikke
vurderes

Det betyder, at der er ca. 8.600 km vandigb , der er i risiko for manglende malopfyldelse i 2027.
Ikke alle har behov for fysisk indsats.



Virkemidler

Virkemiddelkatalogget fra 2014 er opdateret af Aarhus Universitet, DTU-
AQUA, EnviDan og NIRAS.

| kataloget beskrives systematisk de kendte/dokumenterede effekter af
udvalgte virkemidler. For hvert virkemiddel er foretaget en vurdering af
anvendelsesomrade og effekt.

Siden sidst er der

« opdateret med ny viden, herunder om effekterne,

 inddraget bentiske alger i vurderingerne og

« inddraget klimaeffekter, multiple stressorer, og invasive arter.

Den videnskabelige litteratur er gennemgaet for ny viden, ligesom der er
foretaget en rundspgrge hos kommunerne med henblik pa at opdatere
viden omkring effekterne af de enkelte virkemidler.
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Eksempel: Udlaegning af groft materiale

% .« Udlaegning af grus, sten og

: trae - som skal give starre

e TG | | variation i stramhastighed og
L R dybdeforhold

<. =« Effekt:
" | +  Planter
+++ Smadyr
+++ Fisk
+  Bentiske alger

Rapporten kan ses pa Aarhus Universitets hjemmeside:
%;ps://dcezau.dk/pub/SR341 pdf

= 19



https://dce2.au.dk/pub/SR341.pdf

Virkemidler

Omfanget af virkemidler anvendt i vandradsarbejdet:

o Udlaegning af groft materiale

o Udlaegning af groft materiale med traep
o Udskiftning af bundmateriale

o Etablering af traeer

e Haevning af vandlgbsbunden

e Etablering af okkeranlag
e Etablering af sandfanc
e Fjernelse af sparring

e Abning af rerlagte straakninger med havning af bund

e Abning af rerlagte straakninger med smarestaureringer

@ °

Etablering af miniadal
Restaurering af hele adale
Etablering af dobbeltprofil




Tak for oomaerksomheden




Fordeling af vandlgbsindsatser samt gkonomisk ramme, 2021-2027

{for hvert hovedvandopland angives minimumsindsats i km/antal spaerringer)
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Howve dvandoplande

1.1 Mordlige Kattegat, Skagerak 1.6 Djursland 1.11 Ul lebad t/hdland 2.1 Kalundborg LE@stersgen
1.2 Limfjorden 1.7 Arhus Buge 1.12 Ul lebad t/Fym 2.2 Isefjord og Roskilde Flord 3.1 Bombolm
1.3 Mariager Fjord 18 Ringkgbing Ffjord  1.13 Odense Fijord 2.3 Presund 4.1 Vidd -Krusd
1.4 Missum Fjord 1.9 Horsens Fiord 1.14 Storebalt 2.4 Kpge Bugt

1.5 Randers Fjord 110 vadehawet 1.15 et ke Phav 2.5 Smilandsfarmndet




Hovedvandopland

@konomisk ramme

Minimumsindsats

Minimumsindsats

1.1 Nordlige Kattegat, Skagerrak

1.10 Vadehavet

1.11 Lillebaelt/Jylland
1.12 Lillebeelt/Fyn

1.13 Odense Fjord

1.14 Storebaelt

1.15 Det Sydfynske @hav
1.2 Limfjorden

1.3 Mariager Fjord

1.4 Nissum Fjord

1.5 Randers Fjord

1.6 Djursland

1.7 Arhus Bugt

1.8 Ringkgbing Fjord
1.9 Horsens Fjord

2.1 Kalundborg

2.2 Isefjord og Roskilde Fjord
2.3 @resund

2.4 Kgge Bugt

2.5 Smalandsfarvandet
2.6 Psterspen

3.1 Bornholm

4.1 Vida-Krusa

34.301.000,00
46.212.000,00
28.419.000,00
15.521.000,00
20.568.000,00
5.982.000,00
9.096.000,00
74.781.000,00
5.913.000,00
16.468.000,00
42.874.000,00
6.293.000,00
11.082.000,00
25.532.000,00
9.241.000,00
7.714.000,00
13.033.000,00
6.300.000,00
7.323.000,00
24.952.000,00
7.747.000,00
7.370.000,00
10.078.000,00

km

160
345
163
76
104
34
38
427
19
119
235
35
49
188
57
40
87
30
50
162
47
57
77

speaerringsfjernelser
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